

Nr: 69.

Piątek.

D. 22. Marca.

r. 1822.

# Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Bitwa pod Smoleńskiem  
1635.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Znowu Senat Królestwa Polsk: utracił jednego z swych pełnych zasług i cnót Obywatelskich członka. Doszł tu wiadomość iż ś.p. JW. Józef Wybicki Senator Wojewoda, były Prezes Sądu najwyższego, członek Tow. Króle: Warsz. Przyjaciół nauk, Kawaler Orderu Orła Białego, Urzędnik Legji honorowej, wdobrach swoich pod Poznaniem d. 10 bim: żył p. zesiał.

Dochód zebrany z dopłat do biletów na widowiska Publiczne udzielonych dla Szpitalów, równie jak z Reprezentacji danych na Teatrze Narodowym i Francuzkim w roku zeszyłym uczynił zł: 18. 431 gr: 5. i jest już Szpitalom przez właściwą Kasę wyłacony — Komisją Wojewódzka ogłaszając podział tej summy pomiędzy Szpitale p. z Gazety, zwróciła uwagę na piękny przykład dany przez Artystów Teatru Francuzkiego, którzy pierwszy z cudzoziemców widowiska Teatralne w Stolicy tej danych ofiarowali w roku zeszyłym dla Instytutów Miłosierdzia cały dochód z jednego widowiska.

Wczoraj w Kościele XX Reformatorów przy licznie zgromadzeniu pobożnego Ludu i towarzyszeniu zaproszonych na Rodziców Chrzestnych kilku Obywateli M. Warsz: Izraelitka dwudziesto trzy letnia przyjechała chrzest S. Poczaym odbył się ślub Matzeński z tejsze mężem który już od kilku miesięcy przeszedł na łono Kościoła Katolickiego. Nakoniec troje pięknych Dzieciak tej pary ochrzczonemi zostało.

Portret ś.p. Generała Stan: Mokronoskiego nowo litografowany przez JE. Letrona znajduje się w handlu rycin na przeciw Prymasow-

skiego palacu. Zaleca się trafnem podobieństwem i pięknym rysunkiem, kosztuje zł: 6 — Tamże są nowe muzyki iakoto ulubione Rondo Fielda, taniec polski i mazur grane na ostatnim balu w Resursie Kupieckim. —

### Obwieszczenie.

Gdy wielki nawóz Wódek do stolicy czyni niepodobnem przyjmowanie ich z tą prędkością, któraby usunąć mogła niepotrzebne podwód przywożących wódkę kilkodniowe w mieście zatrzymanie, przeto Administracja dochodów Konsumpcyjnych w mieście Warszawie i Pradze przez niniejsze opublikowanie prosi, aby chcący wódkę swoją do składów Rządowych sprzedać i do Warszawy przywieść, wcześniej do Administracji zgłosić się raczyli celem zawarcia z nią kontraktu, w którym i czas dostarczenia wódki umówionym będzie.

### L. Nienachowicz Admini:

Na sejmiku Szlacheckim w Gabinie pod łaską JW. Teod: Dembńskiego, Radcami Wo: obrani zostali JW. Rudolf Wieszczycki i Edward Zabłocki. Natomiast Sejmiku w Marjampolu pod Marszałkostwem JW. Józef: Fergis Radcami Woiew: obrani JW. Godleński Posel, i W. Kulwiec. Tamże na zgromadzeniu Politycznem pod łaską JW. Piot: Mikulicza Radcą obrany W. Piotr Frentzel.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

### Grecja

Gazety Wiedeńskie niepomyślnie wiadomości ogłaszają dla Greków, podług nich własni słuzący Alego Baszy Janiny, w dali swolego Pana Turkom, utudzeni obietnicami. Skarby

tego Baszy miały się składać z 218 milionów pi strów; które także stały się łupem okrutnych nieprzyjaciół — Suljoci namówieni przez Komisarzów Angielskich odstąpili powstańców Greckich — Gazeta Hamburgska nietraci nadziei że wieść o nieszczęściu Baszy Janiny może być podobną do tysiącznych dawnych o jego zponie; już to kilkanaście razy nieprzyjaciele Greków wysadzi i pr. chem tego męznego starca, a przecież żył dotąd i dokuczał Turkom należycie. To jednak pewna że upadek tego, i utrata skarbów, byłaby dla Greków dotkliwą klęską — Rozmaici cudzoziemcy a najwięcej z Kraiów Niemieckich ciągle spieszą pomazać husce powstańców Greckich, dostają oni także przez różne drogi wsparcia w pieniądzech i broni. — Nie wątpić w ist ta wiadomość że Posel Austri: w Stambule podał notę Dywanowi iż Cesarz Franciszek niecierpi kontent odpowiedzi iaką Porta dała Rosji, a gdy ieszcze po ostatnim wezwaniu Rząd Turcki nieusukieczni wszelkich żądań Rossji, i to natychmiast, tedy Turcja własnemu losowi zostawioną będzie. Nato Sultan żadnej nie dał odpowiedzi, a nawet nie dopuścił aby Posel Angielski naleział do nad Dywanu co dotąd było mu pozwolonom. Także i Posel Francuzki dotąd nie uzyskał żądanej audjencji, co wszystko domyslać się może że wojna jest nieuc. ronna — Grecy spiją szance na wzystkich brzech Peloponezu, zdobyli znowu wiele ogromnych arm: a tótemi opatrzą też szanice — w Koryncie znaleźli Grecy 24 milionów piastrow, co dla nich stało się jedynym zapotrzebniejszym zasilkiem. Ostatnie wiadomości

*Handwritten notes in the right margin:*  
Wspomnienia  
1635

donoszą iż powstańcy posuwają się ku Stambułowi — salich Basza dowodzący w Mutianach a wielki nieprzyjaciel Greków, umarł w Iassach, z Londynu.

Tyle teraz do stolicy tej przybiega gonców od rozmaitych Dworów jak nigdy. Anglja zawiera ściśle związki z Danją, Rossja zbliża się w stosunkach politycznych z Szwecją. — w Irlandji powstała gwałty i morderstwa co chwila większe, niema dnia aby niedonie-siono o nowem zabójstwie, rabunku, pożarze i niesłychanych gwałtach. — w Parlamencie rozprawiają o interesach skarbowych, i tak zwykłe kłócą się zawsze. Zapytano Kanclerza aby dał odpowiedź względem wojny między Rossją i Turcją, lecz ten odwołał się do mowy Królewskiej zgajającej Parlament. — Zmarł Bankier *Coultis* cały majątek zapisał swej żonie niegdys aktorce, nic zaś nieprzeznaczył swym Córkom które są Marsgrabinami i Hrabianami, podług ostatniego obrachunku ten majątek składa się z 36 milio: zł. Pol: z Niemiec.

Pewny znakomity Książ Wiedeński nagle zniknął i nikt niewie gdzie się teraz znajduje, tyle plotek biega o tym Duchownym, iż należy życzyć aby powrócił. — w Państwach Austrjackich i młodzież szlachecka ma należeć do Konskrypcji wojskowej. Wiele sukna i innych artykułów zakupiła dla wojska Austrji: — Katarzyna II Imperatorowa, tudzież Cesarzowa Matka N. ALEXANDRA urodziły się w Sztetynie mieście Pomerańskim. Pierwsza z nich obiecała temu miastu napamiątkę przysłać wszelkie medale bite w Rossji. N. Cesarz uskutečnił obietnicę swej Babki i przysłał teraz Sztetynowi 54 złotych medalow bitech na pamiątkę rozmaitych zwycięstw i innych czynow w Rossji.

z Paryża.

w Różnych miastach Francji biorą do więzienia osoby o których jest podejrzenie że należeli do spisku Bertona. w Wendei miało się zebrać 6000 wieśniaków sprzyjających temu buntownicemu związkowi. — w Czasie swawoli wykonanej po Kościołach Paryskich, rzucano nawet race i proch zapalono; podczas nabożeństwa najwięcej było kobiet które także cokolwiek mieszały się do rozruchów. Mówią iż gdy w Kościołach jedna partja dopuszczała się bezprawio, inna chciała w tymże czasie rabować Bank i kosztowne składy kupieckie. Gdy w Izbie Deputowanych przyszło do swarów i uszczypliwych wyrzów, jeden z mówców rzekł że P. *Dudon* podający projekta skarbowe ma głębi rozum; inny powiedział iż szlachcic który otrzymał ten klejnot przez majątek jest nierównie uciążliwszym od tego który tylko jest szlachcicem z urodzenia. — Nowy rozruch nastąpił w Paryżu d. 5, Marca, sprawcami jego byli Uciniowie. Żandarmerja musiała przybyć na pomoc. Professor *Porheles* wszedłszy do Katedry dla dawania nauk, zdarł kartkę buntowniczą która była przyklepioną na szkole; jedni z uczniów nato krzykneli *przez Jakobi*, inni odezwali się, wszyscy tu są *przyjaciele ojczyzny*, z tą przyszło do kulaków i wielkiej wrzawy, która ze szkoły wytoczyła się na ulicę, lecz rozsądne mowy Profesorów i najbardziej pajszej Żandarmerji przywróciły porządek.

z Krakowa.

Pewien Obywatel z Kaliskiego przybyły, opowiada szczególniejsze zdarzenie. Brat Burmistrza w I.... Polak, zapuściwszy się do Indyjów, porwany był od korsarzów morskich. Później został dowódcą floty i przyszedł do ogromnego majątku; po powrocie na ląd stały,

kupił sobie dom w Amsterdamie. Czując się bliskim zgonu, cały majątek zapisał bratu w Polsce. i 15,000 talarów nagrody temu, kto pierwszy o tym go uwiadomi. Pewien kupiec *Kalisza*, mający związki z Hamburgiem, dowiedziawszy się całej rzeczy, dał znać burmistrzowi, i pożyczyl mu 1000 dukatów na drogę, który już zmiejsza donosi żonie swiej: "Ze, tylko 10,000,000, piastrow hiszpańskich srebrnych dać mu kuratoromnie masy po bracie wgotowiznie, a 5,000,00, piastrow w towarach, zdając się jej co ma w tym kłopotcie robić z sobą. — A więc piętnaście milionów piastrow majątku będzie miała jedynaczka córka burmistrza, przed której domkiem w I.... stawiają już czterokonne katety; a ojciec pisze jeszcze w tymże liście do żony, że pomimo takie bogactwo, nieopuści swego urzędu w I.... i poczciwych swoich mieszkanców, tyle do obojga jest przywiązany. — DONIESIENIA.

Masło świeże Lipkowskie, dostać go można od d. 25 b.m: dwa razy na tydzień, to jest we Srode i w Sobote, oselkę zupełnie funtową pógro: 40 w mieszkaniu Józefa Paschalisa przy ulicy Miódowej Nr: 484.

Kareta podwojna używana i Bryczka kryta lekka także używana jest do sprzedania, o widzeniu i cenie ich dowiedzić się można pod Nr: 543 w domu Ellerta przy ulicy długiej na 1 szym piętrecie pod Nr: 5.

Osoba płci żeńskiej lat 35 mająca życzy sobie umieścić się przy Damie chcącej odprawić podróż za granicą, lub też towarzyszeniu Panienkom już edukowanym, albo do dzieci, do dawania im początkow języka Francuzkiego, Niemieckiego, Polskiego, i Włoskiego. Dalszą informacją powziąć można w Hotelu Litewskim.

Teatr. Introko: Nauka mgłom i Bał: Nina.